

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União Por Aracoiaba

AUTÓGRAFO Nº 95/2023

APROVADO

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE EM 05 /04 /2023 PRÉDIO PÚBLICO ESCOLA MUNICIPAL "PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte:

LEI:

Art.1º - A Escola Municipal que foi construída na sede do Distrito de Vazantes, denominar-se. "ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA".

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia dos homenageados.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 05 de abril de 2023.

> Pedro Campêlo Nogueira PRESIDENTE



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA

União Por Aracoiaba

BIOGRAFIA

PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA nasceu na localidade de Poços, Distrito de Vazantes em 29 de junho de 1930, 14º filho de Francisco e Tibúrcia. De família muito humilde, Pedro Ferreira começou a trabalhar ainda criança, com 11 anos de idade, desenvolvendo habilidades para negócios, comércio e agricultura. Além de excelente memória, ele tinha uma inteligência privilegiada. Mas, ironia do destino, o patrono desta nova Escola frequentou a sala de aula somente por um dia: muito pequeno e franzino, acabou "apanhando" dos outros meninos e a sua mãe não permitiu que ele continuasse. Por isso ele se autodeclarava analfabeto, mas, na verdade, foi um autodidata: aprendeu a ler, escrever e calcular por conta própria e, sobretudo, com a vida. Sempre foi muito conversador, ótimo de relacionamento, cheio de vida e muito humor.

Casou-se, em 1960, com Maria do Carmo de Oliveira e, desde então, os dois assumiram a comunidade como endereço e missão, exercendo cada um a sua liderança própria, de forma distinta e complementar. O casal teve três filhos – Pedro Rubens, Maryland e Marylene –, quatro netos, muitos sobrinhos e inúmeros afilhados. Vazantes virou um ponto de encontro e a casa da família, um espaço de acolhida de parentes, amigos, conterrâneos, visitantes de todo o país e até do estrangeiro.

Pedro Ferreira participou da política em sentido amplo. Foi vereador (1958-70, diga-se de passagem, não assalariado), vice-prefeito (1970-1972) e acabou concluindo seu mandato como gestor principal (1973): neste tempo curto como prefeito, construiu duas escolas, uma em Ideal e outra em Jaguarão, ao invés de privilegiar sua terra natal. Sensível ao desenvolvimento rural, apostou no sistema cooperativo: fez parte da fundação, organização e diretoria da Cooperativa Mista de Aracoiaba (COOPARA, desde os anos 1960), da Cooperativa de Piscicultores do Açude Aracoiaba (COPA, sócio fundador, 2004) e da Cooperativa Mista Agropecuária de Vazantes (COPAVAZ, fundada em 1995, hoje inativa).

No dia 24 de outubro de 2014, Seu Pedro partiu, repentinamente, para a casa do Pai.

2023.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 05 de abril de

Pedro Campêlo Nogueira

PRESIDENTE